
 

 

 

Jiho
Teo
Kně

Op

 

Ná

Au

Ob

Po

Da

Pr
hlo
vy
k t
v j
pří

Ni

Prv
kn
je 
ro
Ka
pří
kte
v p
To
tex
jak
os
‚vy
au
ka
dv
čá
té
tat
Ne
kla
 
Pr
ch
v z
ch
ob
„řk

očeská univerzita
ologická fakulta 
ěžská 8, 370 01 Č

ponentský 

ázev práce: Kn

utor práce: Ja

bor studia: Te

osudek vyprac

atum: 6. 5. 20

áce pana Ha
oubky probír
ybrané kapito
této starozák
ednotlivých 
íslušné aspe

cméně je mý

vním a hlavn
nihy (dvě kap
velmi  obtížn
zsáhlý text. 
aždopádně ja
ípadě není n
eré nešlo př
práci jde. Úst
o by  bylo  sam
xtu. Nicmén
ko takové, n
sobně nejvíce
yvolené‘  a  ‚o
utora  s jední
pitola na pře
vojí  tvář:  Čá
stečně je po
měř nijak zř
to obtíž obje
ejde  tedy  an
ade odpor př

áce obsahuj
ybné  psaní 
zápisu odkaz
yby  nejsou 
bvykle  nepůs
ka“ (jedná se

a v Českých Buděj

České Budějovice 

posudek ba

niha Jonáš, k

kub Haloda 

eologie 

coval: Adam M

018  

alody  je dob
rá jednotlivé
oly mnohem
konní knize. 
tématech  s
kty zvolené 

ým úkolem o

ním z nich je
pitoly). Na jed
né  analyzov
Kratší pasáž
akákoli volba
na místě; z m
ředejít. Souč
třední část je
mo o  sobě  v
ě v kap. 6 se
ikoli vybraný
e ztotožňuji 
ostatní‘  vždy
ím  ze  směrů
edchozí exeg
stečně  je  ex
ojednáním o 
etelně propo
ektivně jen n
ni  tak  o  „chy
ři snaze o uc

e  jisté množ
i/y  (2x  „Jon
zu na biblick
zcela  zřídka
sobí  příliš  ru
e v češtině o

jovicích 

akalářské p

kapitoly 3 a 4

Mackerle  

brou exegetic
é exegetické 
 více do hlo
Autor práce
e  plně  orien
pasáže. Prác

oponenta up

e – a toho si 
dnu stranu je
at  jen  jednu
ž by možná a
a dílčí pasáže
mé strany je 
asně však m
e exegezí vy
v pořádku,  n
e autor vrací 
ých dvou pa
mimo jiné p
y  dosadit  ty
ů  nijak  nevy
getickou čás
xegetickou  s
významu kn
ojené. Jak js
esnadno řeš
ybu“  autora 
hopení.  

žství pravop
nášovi“),  sm
ké pasáže  (ty
avé,  na  druh
ušivě.  Za  otá
přechodník,

Autor posu
Adam Mac
Katedra te

ráce 

4, Exegeze, te

ckou statí. M
kroky. Jistě,
ubky, ovšem
e se v jednotl
ntuje.  Čtená
ce je dobrým

ozornit na p

je autor věd
e to málo, pr
u  část  bez  o
autorovi um
e z knihy Jon
to jen připo

má tato slabi
braných dvo
nakolik  je  tře
í k tématu ce
sáží, a sám d
proto, že je d
y,  kteří  stojí 
ychází  z výsl
st nenavazuje
studií  vybran
nihy Jonáš ja
em napsal v
šitelná a jej p
jako  spíš  o 

isných chyb:
íšené  použív
yp „Jon 1,2“ 
hou  stranu  n
ázku  také  sto
, který má rů

udku: 
ckerle  
eologických věd 

eologická tém

Má odpovída
 šlo by v nic

m to by již vz
livých krocíc
ři  podává  př
 příkladem z

řítomné ned

dom – vymez
rotože kniha
statních;  na 
ožnila hlubš
náš by byla p
mínka slabin
na své důsle
ou kapitol, ov
eba  vymezit 
elé knihy Jon
dodává u jed
dostatečně o
v  pozici  Jon
edků  jeho  e
e; podobně 
ných  dvou  k
ako takové. O
výše, vzhlede
pravdou, že o
pěknou  uká

: nezřídka ch
vání  dvojí  p
a „Jon 1.2“
nikde  nezpů
ojí  užívání  te
ůzné tvary po

mata a interp

ající,  jasnou 
h pokračova
nikl samosta
h nikdy nezt
řehledně  a  d
zvládnuté exe

dostatky.  

zení perikop
 Jonáš je vyp
druhou  stra
í zabývání se
problematick
ny, které si je
edky, a  to v 
všem úvod p
kontext  a  o

náš a k různý
dnoho směru
becný a ve s
náše  a  Niniv
exegetické  p
je tomu se z
kapitol  (tj.  d
Obě části ne
em k povaze 
obě „části“ j
ázku  toho,  ja

hybějící  či př
odoby  uvoz
), chybné „s
sobují  nesro
ermínu  „pro
odle čísla a r

387 773 53544
mackerle@tf.jc
www.tf.jcu.cz 

pretace 

strukturu, p
at a analyzov
atný obsáhlý
trácí, vždy ví
dostatečně 
egetické prá

py. Volil jedn
právěním a ja
anu  je  to  stá
e  jednotlivým
ká, takže výt
e i autor pln
nejasnosti v
pojednává o 
okolnosti  roz
ým interpret
u: „S tímto z
své šíři umož
vanů“.  Toto 
práce  a  vůb
závěrem. Prá
druhé  polov
ejsou dle mé
a délce knih
sou zpracov
ak  interpret

řebývající  int
zovek,  neuje
schovívavý“ a
ozumitelnost
onárody“,  ne
rodu podmět

4 
cu.cz 

patřičně do 
vat knihu či 
ý komentář 
, co píše, a 
fundovaně 
ce.  

u polovinu 
ako takové 
ále  značně 
mi tématy. 
ka v tomto 
ě vědom a 
v tom, o co 
celé knize. 
zebíraného 
acím knihy 
závěrem se 
žňuje, si za 
ztotožnění 
bec  celá  6. 
áce tak má 
iny  knihy), 
ého názoru 
hy Jonáš je 
ány dobře. 
ovaný  text 

terpunkce, 
ednocenost 
apod. Tyto 
t  textu  ani 
esklonného 
tu, tj. něco 



 

 

 

Jiho
Teo
Kně

jin
he
ně
v p

V p
na
su

Ko
př
jak

Kr

V J
de
se 
ne

Na

„zá
pr

 
M
čís

V 5
ně
op
se 
Ne
je 

Ač
př
rez
ob
př
k o

očeská univerzita
ologická fakulta 
ěžská 8, 370 01 Č

ného  je  „řka
ebrejského  te
ěkde zná a po
překladu býv

přepisu hebr
a  konkrétním
figované for

onečně  věta
edložku אֲשֶׁר
ko בִּן־לַיְלָה ne

omě těchto 

Jon  3,2b  aut
eklarovaně o
  slovesem  א
emusí mít ted

a s. 34 se obj

ákladním  sc
orockých kn

6. Hlás
7. Přije
8. Usk

ůže autor  p
sla odrážek js

5.1  se objev
ěco,  kde  vzn
pravdu vytvo
  nyní  Hospo
ení to spíš no
zápletka a ro

č  to  tak  z výš
ipomínky m
zervy.  Prác
beznámenost
ehledně a vě
obhajobě s h

a v Českých Buděj

České Budějovice 

a“,  „řkouc“ 
extu, a  to ni
oužívá zájme
vá chybná int

rejštiny je ot
m místě  dané
rmy předložk

  „Předložka
na s. 32 je “אֲ
ení genitivní 

formálních p

tor  překládá
 „pracovní“ 

קרא  „volat“ 
dy nutně neg

jevuje tvrzen

chématem,  k
ihách, je:  
sání Božího s
etí Božího slo
utečnění ohl

ráce  říci,  v ja
sou patrně z

vuje narativn
niká  napětí, 
ořením záple
odin  zachová
ová zápletka,
ozuzlení a z j

še uvedenéh
ají  za úkol  s
e  jako  tak
t  se  všemi 
ěcně zpracov
hodnocením 

jovicích 

a  „řkouce“)
ikoli v avizov
eno „svůj“ (n
terpunkce (n

tázkou, proč 
ého  slova  v 
ky místo nesu

   שֶׁ  spojená
e velmi nepř
vazba, nýbrž

problematick

á  sloveso בר
překlad, bylo
nemusí  zna
gativní význa

ní, že  

které  můžem

slova proroke
ova a vyústěn
lášeného sou

akých dalšíc
působena au

ní  struktura  v
které  je  dá

etky? Není to
á?  Je  násled
, která si žád
jakého důvod

ho výčtu nem
píše ukázat 
ová  je  zce
nástroji  n

val sekundár
„výborně“. 

Autor posu
Adam Mac
Katedra te

).  Čeština  je
vaném smys
např. v Jon 4,
např. zcela zb

autor kopíru
konkrétní  v
ufigované (v

á  s  první  ge
řesná co do t
ž spojení pře

kých míst vyv

דב  jako  „ukl
o by možná v
amenat  nutn
am.  

me  nalézt  i 

em a ohlášen
ní v pokání n
udu a trestu 

h prorockýc
utomatickým

vybrané per
ále  řešeno  a
o spíš až obr
dně  Jonášův 
dá své vlastní
du je spatřuj

musí  vypada
na  to,  kde b

ela  v pořádk
utnými  pro
rní literaturu

udku: 
ckerle  
eologických věd 

e  na  někter
lu „pracovní
,2), ovšem jin
bytečně v Jon

uje hebrejsk
ětě)  či  –  a  p
iz s. 15).  

enitivní  vazb
terminologie
edložky se slo

vstává někol

ádat“  (dle  k
vhodné zach
ně  „proti“,  a

v  jiných  kn

ní soudu  
nebo jeho od
nebo odvrá

h  knihách  se
m číslováním 

rikopy. Osob
a  „rozuzleno
rácení Niniva
hněv  rozuz
í rozuzlení? M
je tam, kde j

at,  zmíněné 
by  se práce 
ku,  autor  r
  exegezi  st
u, takže prác

 

rých  místech
ího překladu
nde nikoli (n
n 3,10b aj.).  

ý text včetně
především  –

bou  שׁבִּן־לַיְלָה
e.  n אֲשֶׁר a שֶׁ 
ovem. 

ik otázek spí

kontextu),  ov
ovat význam
le  i  např.  „n

nihách  Hebr

dmítnutí  
cení soudu B

e  toto  schém
odrážek ve W

bně  se mi ne
o“.  Je  Jonáš
anů, které dá
lením?  Poku
Mohl by prot
e spatřuje?  

problémy  js
ještě mohla
rozhodně  p
tarozákonníh
i nelze než p

387 773 53544
mackerle@tf.jc
www.tf.jcu.cz 

h  špatná  i 
u“, ale zbyte
apř. 3,10a n
 

ě přízvuků (k
–  ponechání 

 שֶׁ je  synony
ejsou předlo

íše obsahový

všem  nakoli
m „říkat“. Pře
nad“  nebo  „

rejské  bible,

Božím milosr

ma  vyskytuje
Wordu).  

ezamlouvá.  Z
šův  příchod 
ává vyvstat 
ud  ano,  jaké
to autor říci,

sou okrajové
a  zlepšit a kd
rokázal  svo
ho  textu,  d
pochválit a d

4 
cu.cz 

v překladu 
ečně: autor 
a str. 22). I 

které závisí 
vokalizace 

ymem  pro 
ožky, právě 

ých.  

k  se  jedná 
edložka  עַל   
„ohledně“, 

,  zvláště  v 

rdenstvím“  

e?  (chybná 

Zápletka  je 
do  města 
otázce,  jak 
é  zápletky? 
 co pro něj 

é. Uvedené 
de  jsou  její 
ou  dobrou 
dohledal  a 
doporučit ji 

 


